CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N° DE 2025
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer  a  realização  de
Reunião de Audiência Pública
para debater sobre casos de
violência  ocorridos  em
Universidades por intolerância
à diversidade de pensamento.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública para debater sobre casos de

violência  ocorridos  em  Universidades  ou  em  eventos  acadêmicos  por

intolerância à diversidade de pensamento.

Sugerimos que sejam convidados:

1. Presidente da União Nacional dos Estudantes - UNE;

2. Representante  do Juventude Livre de São Paulo;

3. Representante da  Associação Nacional dos Dirigentes das

Instituições Federais de Ensino Superior - ANDIFES;

4. Sº Nycollas Liberato - Diretor Executivo na Students For Liberty

Brasil;

5. Isadora Piana - Presidente do Juventude NOVO Nacional;

6. Héber Gouveia de Lima - Presidente do Juventude estadual do

NOVO/SP.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

56
66

18
38

00
0*

RE
Q

 n
.1

42
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

08
/2

02
5

17
:1

7:
59

.6
70

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256661838000

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

JUSTIFICAÇÃO

A educação é o pilar de uma sociedade livre, crítica e plural. Entretanto,

relatos crescentes de episódios de violência,  intimidação e cerceamento da

liberdade de expressão em ambientes educacionais evidenciam a necessidade

de um debate urgente sobre os limites da convivência democrática dentro das

instituições de ensino.

A universidade deve ser espaço de livre circulação de ideias, respeito à

divergência e estímulo ao pensamento crítico. Contudo, temos observado uma

escalada de episódios em que a imposição de visões hegemônicas anula o

contraditório,  cria  ambientes  hostis  e  promove  a  perseguição  ideológica,

especialmente  contra  estudantes  e  professores  que  manifestam

posicionamentos distintos do predominante.

O caso recente envolvendo a militante estudantil Isadora Piana, durante

o  60º  Congresso  da  UNE  em  Goiânia  (GO),  amplamente  noticiado  pela

imprensa1,  reforça a  relevância  e a  urgência  do tema.  Segundo os relatos,

estudantes foram impedidos de acessar o evento e teriam sofrido hostilidade e

agressões por motivos ideológicos. Tais episódios acendem um alerta sobre a

necessidade de reforçar o compromisso com a tolerância, a escuta e o respeito

mútuo em espaços que se pretendem democráticos e representativos.

Este  requerimento  visa  viabilizar  uma escuta  ampla  e  plural  sobre  a

temática, reunindo representantes do movimento estudantil, da academia, da

sociedade civil e de organizações que atuam na promoção da liberdade e do

respeito à diversidade de pensamento.

A  audiência  pública  permitirá  mapear  os  desafios  enfrentados,  ouvir

relatos concretos e, principalmente, construir recomendações para a promoção

de  um  ambiente  mais  seguro,  inclusivo  e  democrático  no  âmbito  das

instituições educacionais.

Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Pares para a aprovação

1 https://www.metropoles.com/brasil/video-militante-do-novo-e-agredida-em-congresso-da-une-
em-goias

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

56
66

18
38

00
0*

RE
Q

 n
.1

42
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

08
/2

02
5

17
:1

7:
59

.6
70

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256661838000

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

deste requerimento.

Sala das comissões, de de 2025

                                 Deputada ADRIANA VENTURA
NOVO/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

56
66

18
38

00
0*

RE
Q

 n
.1

42
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

08
/2

02
5

17
:1

7:
59

.6
70

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256661838000

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

56
66

18
38

00
0*

RE
Q

 n
.1

42
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

08
/2

02
5

17
:1

7:
59

.6
70

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256661838000